
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 江 戸 川 病 院 通 信 

第 234 号(発行/令和 5 年 1月) 

 
 明けましておめでとうございます。 

皆様におかれましては、令和 5年の新春を健やかに 

お迎えの事とお慶び申し上げます。 

昨年も、新型コロナウイルス感染症で長期の戦いを 

強いられ、病院では新型コロナウイルス感染のクラス 

ターが何度も発生し、患者さん、家族の方に、外出、 

面会の制限を強いることになり大変ご迷惑をおかけしました。 

病院も新型コロナ対応にかなりのエネルギーを必要としました。経済

活動は制限され、我々の日常生活も制限され、数年前とは全く生

活が変わり、環境の変化についていけず、私も疲労感が溜まってお

り、疲弊を感じています。 

江戸川病院では、現在、新外来棟、新管理棟、新病棟の建設

を行っています。駐車場等、工事中はご迷惑をおかけしますがよろしく

お願いいたします。本年 5 月には完成し、6 月には引っ越しの予定で

います。今回の改築で、全病床の居住性の改善が完成することにな

ります。内科療養病床は 160 床を予定しております。改築に合わせ、

電子カルテ導入を予定しています。外来も予約制になり、外来の待

ち時間の短縮ができるものと期待しています。私たちは、どのような状況

であっても精神保健活動にかかわりながら、精神科病院として地域

に貢献できるよう努力したいと思っております。本年も当院の理念に従

い、患者さん、家族の皆様に満足していただける医療を目指して、私

たちは努力して参りますのでよろしく お願いいたします。 

江戸川病院 病院長 小池健 



 

 

 

 

 

 

  

最後に、本年も皆様にとりまして良い年でありますよう  

心からお祈り申し上げ新年のご挨拶といたします。 

 

徐々に完成に近づいてきて 

おります！ 



 

 

 

 

  

  

今年度正月の行事食は患者様に人気の麺類です！ 

寒い冬にほっこり温まるお蕎麦を提供させて頂きました。 

きんとん（金団）は金の団子、金の布団と言う意味 

財産や富、金運を得る縁起物とされている。 

 

黒は悪い気を払う色とされていて、元気・丈夫・健康を願う 

「マメに暮らせますように」という願いが込められている 

書物のような巻物に似ていることから「知恵が増える」と

言われている縁起物 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

編集後記：新年あけましておめでとうございます。今年は癸卯年ですね。今年もどうぞよろしくお願いしま

す。冬はインフルエンザの流行する時期でもあります。感染対策としてはコロナ同様、手洗いうがい、適度

な湿度保持、マスクの着用等を行いましょう。また厚生労働省では、インフルエンザを始めとした感染症の

一般的予防方法、流行状況や予防接種の意義、有効性、副反応等に関する疑問に対応してくれる「感染症・

予防接種相談窓口」を開設しています。気になる方はぜひ調べてみてくださいね。（編集委員会） 

『あおぞらだより』に関するご意見・ご感

想・ご投稿などは『医療相談室』までお寄

せ下さい。（内線 ２92） 

医療法人社団全生会 江戸川病院 
〒278-0022 千葉県野田市山崎２７０２ 
電話 ０４-７１２４-５５１１㈹ 
http://www.edogawa-hp.com 


